
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

86. 06. £0/9 № 
г. Барнаул 

О награждении Почетной грамотой 
Алтайского краевого Законодательного 
Собрания 

В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года № 135-3C 
«О наградах Алтайского края» и постановлением Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 июля 2017 года № 175 «О Почетной грамоте 
Алтайского краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наградить Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 
Собрания: 

Аркслебина Николая Федоровича, тракториста муниципального унитарного 
предприятия «Городское зеленое хозяйство» г. Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Бакай Татьяну Александровну, учителя математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 27» имени Героя 
Советского Союза В.Е. Смирнова» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Баклагина Евгения Васильевича, учителя физической культуры 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Велижанская средняя 
общеобразовательная школа» Панкрушихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 95-летаем со дня образования района; 

Белозерцеву Наталью Васильевну, заместителя главного врача по медицинской 
части краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Зональная центральная районная больница» Зоназьного района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня рождения; 

Белькову Ларису Викторовну, директора муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств «Традиция» 
с. Власиха г. Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 
Дня города Барнаула; 

Бирюкову Веру Юрьевну, специалиста 1 категории территориального 
общественного самоуправления Петровского микрорайона города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

"302041"866103" 



Боброва Алексея Александровича, директора муниципального казенного 
учреждения «Архитектура города Барнаула», за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в развитие градостроительной деятельности; 

Болотских Ирину Юрьевну, воспитателя речевой группы муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 156 
«Калинка» комбинированного вида города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Бурбаха Евгения Александровича, машиниста экскаватора группы 
экскаваторов участка по эксплуатации автотранспортного цеха дирекции 
по производству общества с ограниченной ответственностью «БАРНАУЛЬСКИЙ 
ВОДОКАНАЛ», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Водопьянову Ольгу Константиновну, музыкального руководителя 
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 131» комбинированного вида города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Вьюжанина Сергея Ивановича, начальника чугунолитейного цеха акционерного 
общества «Рубцовский литейный комплекс ЛДВ», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем металлурга; 

Гаденову Ольгу Федоровну, заведующую Шебалинской библиотекой -
филиалом № 4 муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Многофункциональный культурный центр» Бийского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Гайфутдинову Елену Шамильевну, заместителя директора по административно-
хозяйственной части филиала федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Сибирский государственный 
университет путей сообщения» в г. Новоалтайске, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем железнодорожника; 

Герпсумера Юрия Ивановича, сторожа детского сада «Василек» - структурного 
подразделения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Бурлинская средняя общеобразовательная школа», заместителя председателя 
сельского Совета депутатов Новосельского сельсовета Бурлинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую 
деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Гридунову Светлану Владимировну, заместителя начальника отдела 
назначения, перерасчета пенсий и оценки пенсионных прав застрахованных лиц 
Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской 
Федерации в г. Заринске и Заринском районе Алтайского края (межрайонного), 
за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города Заринска; 

Дергунову Валентину Ивановну, учителя начальных классов муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения «Корчинская средняя 
общеобразовательная школа» имени Героя Советского Союза И.М. Ладушкина 
Мамонтовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Долгих Надежду Геннадьевну, машиниста насосных установок - оператора 
на фильтрах отдела главного энергетика акционерного общества «Алтайский 
приборостроительный завод «Ротор», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем машиностроителя; 

Домникова Николая Николаевича, мастера-механика котельной службы 
главного инженера общества с ограниченной ответственностью «Бочкарёвский 



3 

пивоваренный завод» Целинного района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 30-летнем со дня образования предприятия; 

Дудкину Надежду Г еннадьевну, заместителя директора по учебно-
воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Лицей «Сигма» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Зверева Юрия Алексеевича, заместителя генерального директора по складскому 
хозяйству общества с ограниченной ответственностью «Агромечта», депутата 
Курьинского районного Совета народных депутатов Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края; 

Зимину Галину Сергеевну, диспетчера производственного отдела открытого 
акционерного общества «Алтай-Кокс» города Заринска, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Зыкову Татьяну Сергеевну, аппаратчика процесса брожения пива бродильного 
цеха общества с ограниченной ответственностью «Бочкарёвский пивоваренный завод» 
Целинного района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 30-летием со дня образования предприятия; 

Ильюченко Татьяну Викторовну, председателя постоянного комитета 
Алтайского краевого Законодательного Собрания по социальной политике, 
за многолетний добросовестный труд, активную законотворческую деятельность 
и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Казанцеву Ирину Васильевну, главного специалиста-эксперта отдела выплаты 
пенсий Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской 
Федерации в г. Барнауле Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Кайзера Сергея Андреевича, главу Березовского сельсовета Тюменцевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный груд и большой вклад 
в развитие местного самоуправления района; 

Колбину Элеонору Закуановну, заместителя начальника отдела 
персонифицированного учета и взаимодействия со страхователями Государственного 
учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Каменском 
районе Алтайского края (межрайонного), за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Корнееву Татьяну Викторовну, педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 
детского творчества» города Бийска, за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Коробкина Андрея Николаевича, варщика асфальтовой массы «филиал 
Ключевской» государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства 
Алтайского края «Юго-Западное дорожно-строительное управление», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Крапивина Александра Ивановича, арматурщика цеха № 5 акционерного 
общества «Специализированный застройщик «Барнаульский комбинат 
железобетонных изделий № 2», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня города Барнаула; 

Краснонос Тамару Андреевну, старшего бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью «Лесное» Бурлинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 7 5-летаем со дня образования района; 



Кремнева Владимира Александровича, заместителя директора Алтайского 
линейного производственного управления магистральных газопроводов общества 
с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Томск», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
нефтяной и газовой промышленности; 

Кропотину Маргариту Анатольевну, директора общества с ограниченной 
ответственностью Швейной фабрики «Авангард» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Лапердина Александра Егоровича, заместителя начальника по подготовке 
производства цеха № 6 акционерного общества «Алтайский приборостроительный 
завод «Ротор», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем машиностроителя; 

Ломакина Егора Николаевича, слесаря механосборочных работ цеха 
№ 8 акционерного общества «Алтайский приборостроительный завод «Ротор», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем машиностроителя; 

Лучер Зою Васильевну, начальника эксплуатационно-хозяйственного отдела 
общества с ограниченной ответственностью «Бочкарёвский пивоваренный завод» 
Целинного района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 30-летием со дня образования предприятия; 

Макарь Наталью Владимировну, медицинскую сестру участковую 
терапевтического отделения негосударственного учреждения здравоохранения 
«Узловая поликлиника на станции Алтайская открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем железнодорожника; 

Маляева Сергея Егоровича, оператора дефектоскопной тележки участка 
диагностики Кулундинской дистанции инфраструктуры - структурного 
подразделения Западно-Сибирской дирекции инфраструктуры - структурного 
подразделения Центральной дирекции инфраструктуры — филиала открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 75-летием со дня образования района; 

Матвееву Елену Николаевну, начальника сметного отдела общества 
с ограниченной ответственностью «СЕЛФ», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Митрофанова Виктора Ивановича, начальника отдела социально-
гигиенического мониторинга Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня рождения; 

Мостовую Татьяну Васильевну, педагога-психолога краевого государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Благовещенский 
строительный техникум» Благовещенского района .Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня рождения; 

Муратову Асыю Хабибулловну, руководителя общественного объединения 
Университета пожилого человека Шипуновского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 95-летием со дня образования района; 

Науаеву Марину Петровну, заместителя директора краевого государственного 
бюджетного учреждения «Краевой шахматный клуб» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
физкультурника; 



Паутову Татьяну Геннадьевну, специалиста отдела организации планирования 
и проведения мероприятий по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны 
и чрезвычайным ситуациям г. Барнаула», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Полуйкову Ольгу Викторовну, главного специалиста-эксперта отдела контроля 
налоговых органов Управления Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Полухину Елену Александровну, машиниста по стирке и ремонту специальной 
одежды прачечной общества с ограниченной ответственностью «Бочкарёвский 
пивоваренный завод» Целинного района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня образования предприятия; 

Проскурина Виктора Григорьевича, водителя базы № 58 - структурного 
подразделения Западно-Сибирской железной дороги - филиала открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
железнодорожника; 

Прощенко Елену Александровну, заместителя директора по учебно-
воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Усть-Пристанская средняя общеобразовательная школа имени 
A.M. Птухина» Усть-Пристанского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 95-летием со дня образования района; 

Романову Серафиму Владимировну, консультанта организационного отдела 
организационного управления аппарата Алтайского краевого Законодательного 
Собрания, за безупречную и добросовестную работу по обеспечению деятельности 
законодательного органа государственной власти Алтайского края и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Самсонову Наталью Егоровну, медицинскую сестру участковую 
терапевтического участка Новоромановской врачебной амбулатории краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Калманская 
центральная районная больница» Калманского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем медицинского работника; 

Сереброва Алексея Михайловича, слесаря-сантехника производственной 
службы общества с ограниченной ответственностью «Павловский 
деревообрабатывающий комбинат» Павловского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников леса; 

Серебрякову Нину Владимировну, старшего государственного налогового 
инспектора отдела налогообложения доходов физических лиц и администрирования 
страховых взносов Управления Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Сидоренко Ларису Николаевну, инженера по охране труда филиала 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Сибирский государственный университет путей сообщения» 
в г. Новоалтайске, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем железнодорожника; 

Сновицкую Ларису Владимировну, преподавателя профессионального 
образовательного частного учреждения «Барнаульский кооперативный техникум 



Алтайского крайпотребсоюза», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 65-летием со дня образования учреждения; 

Сомова Андрея Владимировича, начальника участка производства 
производственной базы путевой машинной станции № 177 - структурного 
подразделения Западно-Сибирской дирекции по ремонту пути - структурного 
подразделения Центральной дирекции по ремонту пути - филиала открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
железнодорожника; 

Танашкину Татьяну Владимировну, ведущего специалиста-эксперта отдела 
организации работы клиентских служб Государственного учреждения - Отделения 
Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 55-летаем со дня рождения; 

Телюкова Владимира Владимировича, учителя физкультуры муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения «Ларичихинская средняя 
общеобразовательная школа» Тальменского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 95-летием со дня образования района; 

Тиховскую Галину Васильевну, методиста методического отдела 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Многофункциональный 
культурный центр» Бурлинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 7 5-летаем со дня образования района; 

Трусову Ольгу Николаевну, главного специалиста-эксперта территориального 
отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю в городе Бийске, 
Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном районах, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Туеву Наталью Ивановну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 117» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня города Барнаула; 

У го дину Надежду Николаевну, ведущего аналитика отдела воспитательной 
и социальной работы с личным составом Управления Федеральной службы 
исполнения наказаний по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 65-летием со дня рождения; 

Федотову Ольгу Борисовну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 58» общеразвивающего 
вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Фролова Владимира Сергеевича, начальника отдела информационных 
технологий департамента экономики и финансов общества с ограниченной 
ответственностью «Бочкарёвский пивоваренный завод» Целинного района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня образования 
предприятия; 

Цыганкова Сергея Георгиевича, слесаря-электрика по ремонту 
электрооборудования станции технического обслуживания Алтайской 
механизированной дистанции инфраструктуры — структурного подразделения 
Уральской дирекции по эксплуатации путевых машин - структурного подразделения 
Дирекции по эксплуатации путевых машин - структурного подразделения 
Центральной дирекции инфраструктуры - филиала открытого акционерного общества 



«Российские железные дороги», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем железнодорожника; 

Ченскую Светлану Николаевну, аппаратчика выращивания дрожжей 
бродильного цеха пивного производства общества с ограниченной ответственностью 
«Бочкарёвский пивоваренный завод» Целинного района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня образования 
предприятия; 

Чеснокова Владимира Николаевича, машиниста крана (крановщика) нижнего 
склада Озерского лесхоза общества с ограниченной ответственностью 
«ЭкоДомСтрой» города Новоалтайска, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 95-летием со дня образования Тальменского района; 

Чистякова Александра Анатольевича, шофера автопарка акционерного 
общества «Племенной завод «Бурлинский» Бурлинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 75-летием со дня образования района; 

Шевцова Сергея Ивановича, руководителя группы автоматизации 
Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской 
Федерации в Троицком районе Алтайского края (межрайонного), за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня рождения; 

Шугина Григория Егоровича, оператора теплового пункта участка 
по обслуживанию производства энерго-механической службы технической дирекции 
общества с ограниченной ответственностью «БАРНАУЛЬСКИЙ ВОДОКАНАЛ», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Шульгину Анну Викторовну, технолога технологического отдела общества 
с ограниченной ответственностью «Бочкарёвский пивоваренный завод» Целинного 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием 
со дня образования предприятия; 

Шумских Татьяну Николаевну, заместителя директора по учебно-
воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 27» имени Героя Советского Союза В.Е. Смирнова» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание 
и развитие подрастающего поколения; 

Якименко Нину Анатольевну, электромеханика Барнаульской дистанции 
сигнализации, централизации и блокировки - структурного подразделения Западно-
Сибирской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной 
дирекции инфраструктуры - филиала открытого акционерного общества «Российские 
железные дороги», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем железнодорожника; 

Ямщикова Федора Георгиевича, кузнеца-штамповщика прессово-термического 
участка производства тягодутьевых машин и сосудов общества с ограниченной 
ответственностью «Сибэнергомаш - БКЗ» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города Барнаула. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 


